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Forhandling 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke forslagsstillerne for et kon- 
struktivt oplæg til den enighed, som jeg håber vi 
kan finde om en række vigtige spørgsmål, der 
har at gøre med asyl og integration. 

Regeringen er enig med forslagsstillerne om, 
at asylansøgete ikke må ende i passivitet og iso- 
lation. Det har vi også drøftet tidligere på dagen. 
Vi er enige om, at vi skal satse på en forbedret 
integration, og at vi skal satse på en velordnet 
tilbagevenden til hjemlandet for dem, der ikke 
skal have asyl. Vi er enige om, at ventetiden i 
asylcentrene skal være så kort som muligt, og at 
den skål gå med konstruktiv beskæftigelse i ste- 
det for ødelæggende lediggang. Vi er enige om, 
at asylsøgere skal have både ansvar og pligter, 
og at de, som varetager deres pligter, skal have 
en højere ydelse end dem, der ikke gør det. 

Lovforslaget; som vi har drøftet, sikrer altså, 
at asylansøgere mødes med krav og forventnin- 
ger, som er afstemt med den enkeltes evner og 
færdigheder. Det er den samme ånd, jeg ser gen- 
nemsyrer forslagsstillernes besltitningsforslag. 

Som det er fremgået tidligere, har vi en uenig- 
hed om adgangen til det danske arbejdsmarked. 
Jeg skal ikke gentage alle argumenterne. Jeg vil 
dog blot lige tilføje til de argumenter, der allere- 
de har været anført, at det er jo et problem i for- 
vejen, at mange arbejdsgivere bliver skuffede og 
nogle bliver sure, hvis de har ansat en flygtning, 
hvorefter vedkommende, fordi der bliver fred i 
hjemlandet, skal rejse hjem. 

Det problem vil jo blive langt større, hvis de 
også skal til at ansætte nogle, hvor vi kan være 
sikre på, at der er 70 pet. chance for, at de skal 
rejse hjem. Det nævnte jeg ikke, da vi tidligere 
drøftede det. Jeg syntes lige, jeg ville tage det ar- 
gument med. Men det er stört set også det ene- 
ste, regeringen ikke kan støtte i forslaget. 

Kl. 14.45 
Vi er enige i, at kommunerne i større ud- 

strækning skal have mulighed for at drive asyl- 
centre. Og vi er også enige i, at asylsøgerbørn fra 
visse asylcentre skal kunne undervises i den lo-, 
kale folkeskole. Jeg vil dog gerne understrege; 
Det skal kun ske, når man kan opnå enighed 
mellem asylcentret og det lokale skolevæsen og 
de pågældende skoler, deres inspektører og de- 
res lærete. 

Det er altså noget, der skal bygge på, at man 
går ind for det på den pågældende skole, og 
ikke bygge på en generel kommando til alle 

asylcentre og alle skoler i nærheden af asylcen- 
tret om, at nu skal det foregå ved, at asylsøger- 
børn sendes ud i de almindelige skoler. Det skal 
ske dér, hvor man kan finde ud af det, og dér, 
hvor der er nogle lærere, som går ind for det, og 
nogle kommuner, som vil foretage sig det for- 
nødne. 

Hvad angår tolkebistand, har vi sat en under- 
søgelse i gang, som både skal sikre kvaliteten og 
også muligheden for at øge udbuddet af tolke. I 
den forbindelse skal vi også se på de eksempler 
på misbrug af tolke, der har været, så det er kort 
sagt under overvejelser. 

Sagsbehandlingstiderne skal ned. Som jeg 
sagde for et par timer siden, så er der jo en be- 
grundet forventning om, at fra marts måned i år 
kommer den gennemsnitlige sagsbehandlings- 
tid i Udlændingestyrelsen ned på 90 dage. Og 
derefter kan den, efter hvad jeg har fået oplyst, 
ikke komme ret meget længere ned, fordi der er 
så mange oplysninger, der skal indhentes. 

Hermed håber jeg, at jeg har givet en meget 
positiv velkomst til forslaget og et løfte om kon- 
struktive drøftelser af de fire lovforslag, som vi 
lige har haft til behandling. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Birthe Rønn Hornbech som ordfø- 
rer. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Vi synes også, det er et glimrende oplæg til dis- 
kussion og ser frem til at diskutere punkterne i 
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspoli- 
tik. 

Beslutningsforslaget er jo ikke så meget an- 
derledes end det, der er vores politik. Om vi så 
er enige i punkterne vil vise sig. Der er jo nogle, 
vi på forhånd ved, vi ikke er enige i, og nogle, vi 
er enige i. 

Men må det nu være mig tilladt, når jeg selv 
har været udlændingeordfører i 12-13 år, så lidt 
godmodigt at drille forslagsstillerne, for jeg har 
jo prøvét i en lang periode at blive kritiseret søn- 
der og sammen af dén tidligere statsminister, så 
jeg ikke kunne få ørenlýd for mine synspunkter. 
Og derfor har jeg da smilet lidt af nogle af ele- 
nienterne. 

Jeg kan f.eks. huske, at lige da bòsnierne kom 
til Danmark, var der en skole, jeg tror, det var i 
Lyngby, der havde taget nogle af de bosniske 
børn i undervisning. Jeg blev spurgt om det i 
fjernsynet og kom til at sige, at det da var et sødt 
initiativ. Sikke en ballade jeg dengang fik med 


